
                                                                                                                                                                                                                                                Anexa nr. 22

                                                                                                                                                                                                           la Documentația standard nr. 115

                                                                                                                                                                                                                                       din “15” 09 2021

Specificaţii tehnice 

Denumirea:  Direcția Învățămînt, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți

Adresa: mun.Bălţi, Independentei nr.1

tel. +37323154622

E-mail:   achizitii.dits@gmail.com

Achizitii.md ID 21423445     MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1748001143912

Denumirea licitatiei: Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituţiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului III al anului 2025

1 15332410-1

Asorti de fructe 

uscate pentru 

compot

MD Produs-Service

Asorti de fructe uscate pentru compot 

Trebuie să fie fără adaosuri de alţi ingredienţi decît 

fructele; fără aditivi alimentari;  miros şi sau  gust 

străin; lipsite de defecte care să le facă improprii 

pentru consum; lipsite de impurităţi minerale vizibile 

pe suprafaţa produsului sau organoleptic 

perceptibile; lipsite de corpuri străine vizibile care 

prezintă oarecare pericol pentru viaţa şi sănătatea; 

sănătoase, sînt excluse produsele atinse de putregai 

sau alteraţii care să le facă improprii consumului; 

lipsite de insecte sau acarieni vii, independent de 

stadiul lor de dezvoltare.

Asorti din fructe trebuie să fie etichetate şi marcate, 

în mod obligatoriu, în conformitate cu prevederile 

Legii nr.279/2017. Ambalate industrial de la 

producător  în pachete a câte 0,500-1,500  kg, 

descrierea produsului imprimat pe ambalaj.

HG Nr. 1523 din  29.12.2007

1/ săptămână/Luni

Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător la 

depozitele a 31 de instituții preșcolare din contul 

agentului economic, conform listei anexate

Perioada:

Livrarea de la  01.07.2025-30.09.2025, conform 

graficului, până la ora 16.00, la solicitarea autorității 

contractante.

Asorti de fructe uscate pentru compot 

Trebuie să fie fără adaosuri de alţi ingredienţi decît 

fructele; fără aditivi alimentari;  miros şi sau  gust 

străin; lipsite de defecte care să le facă improprii 

pentru consum; lipsite de impurităţi minerale vizibile 

pe suprafaţa produsului sau organoleptic perceptibile; 

lipsite de corpuri străine vizibile care prezintă oarecare 

pericol pentru viaţa şi sănătatea; sănătoase, sînt excluse 

produsele atinse de putregai sau alteraţii care să le facă 

improprii consumului; lipsite de insecte sau acarieni 

vii, independent de stadiul lor de dezvoltare.

Asorti din fructe trebuie să fie etichetate şi marcate, în 

mod obligatoriu, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.279/2017. Ambalate industrial de la producător  în 

pachete a câte 0,500-1,500  kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj.

HG Nr. 1523 din  29.12.2007

1/ săptămână/Luni

Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător la 

depozitele a 31 de instituții preșcolare din contul 

agentului economic, conform listei anexate

Perioada:

Livrarea de la  01.07.2025-30.09.2025, conform 

graficului, până la ora 16.00, la solicitarea autorității 

contractante.

0

Nr 

d/o
Codul CPV

Denumirea 

bunurilor 

Modelu

l 

Articol

Tara 

de 

origin

Producatorul
Specificarea tehnică deplina solicitată de catre 

autoritatea contractantă

Specificarea tehnică deplina propusa de catre 

ofertant

Standarte de 

referință



2 15332419-4 Stafide aurii MD Produs-Service

Stafide aurii (soiuri apirene de culoare deshisă-auriu, 

boabele trebuie să fie potrivit de tari, cu pulpa 

elastică).

Ambalate industrial de la producător  în pachete a 

câte 0,200-0,400  kg, descrierea produsului imprimat 

pe ambalaj, cu respectarea cerințelor obligatorii de 

etichetare.

HG Nr. 1523 din  29.12.2007

1/ săptămână/Luni

Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător la 

depozitele a 31 de instituții preșcolare din contul 

agentului economic, conform listei anexate

Perioada:

Livrarea de la  01.07.2025-30.09.2025, conform 

graficului, până la ora 16.00, la solicitarea autorității 

contractante.

Stafide aurii (soiuri apirene de culoare deshisă-auriu, 

boabele trebuie să fie potrivit de tari, cu pulpa 

elastică).

Ambalate industrial de la producător  în pachete a câte 

0,200-0,400  kg, descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj, cu respectarea cerințelor obligatorii de 

etichetare.

HG Nr. 1523 din  29.12.2007

1/ săptămână/Luni

Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător la 

depozitele a 31 de instituții preșcolare din contul 

agentului economic, conform listei anexate

Perioada:

Livrarea de la  01.07.2025-30.09.2025, conform 

graficului, până la ora 16.00, la solicitarea autorității 

contractante.

0

3 15332410-1 Caise uscate MD Produs-Service

Caise uscate 

Caise uscate întregi fără sîmburi – fructe netăiate cu 

deteriorări mecanice şi formă în funcţie de modul de 

îndepărtare a sîmburelui. Culoare galben deschis, 

galben,  galben- oranj;  oranj. 

Ambalate industrial de la producător  în pachete/cutii 

a câte 0,400-1000  kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. Etichetate şi marcate, în mod 

obligatoriu, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.279/2017.

HG Nr. 1523 din  29.12.2007 

1/ săptămână/Luni

Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător la 

depozitele a 31 de instituții preșcolare din contul 

agentului economic, conform listei anexate

Perioada:

Livrarea de la  01.07.2025-30.09.2025, conform 

graficului, până la ora 16.00, la solicitarea autorității 

contractante.

Caise uscate 

Caise uscate întregi fără sîmburi – fructe netăiate cu 

deteriorări mecanice şi formă în funcţie de modul de 

îndepărtare a sîmburelui. Culoare galben deschis, 

galben,  galben- oranj;  oranj. 

Ambalate industrial de la producător  în pachete/cutii a 

câte 0,400-1000  kg, descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj. Etichetate şi marcate, în mod obligatoriu, în 

conformitate cu prevederile Legii nr.279/2017.

HG Nr. 1523 din  29.12.2007 

1/ săptămână/Luni

Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător la 

depozitele a 31 de instituții preșcolare din contul 

agentului economic, conform listei anexate

Perioada:

Livrarea de la  01.07.2025-30.09.2025, conform 

graficului, până la ora 16.00, la solicitarea autorității 

contractante.

0

Ofertantul: _"Baguette" SRL_ Adresa: _mun. Chisinau, str. Voluntarilor, 15

Numele, Prenumele:_Romanov Andrei_ În calitate de: _director_Semnat:____


		2025-06-05T11:32:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




